ris vtz scia xpī fuerit oīum. i. vtz oīum habuerit sciam. Ad quod sic Ansel. lib. 2°. Cur de' hō. Nihil amas qd nō cognoscas. Si g° nihil est boni: quod aia xpī nō amet. Ergo nihil est boni qd ignorat. Bonū aut nō pfecte nouit: nisi qd scit a malo illū discernē. Illū ergo erit malū: quod ignorabat. ex quo reliquis. qd oīum tā bonoz qd maloz hñit sciaz. **I**te Apoc. 5. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem: & diuinitatem & sapiam. glo. oīum resp. cognitioz; sicut vñbū sibi vnitū. **C**on. Math. 12°. De die illa nō scit: neq; filius z. Ergo fm qd hō diem iudicii ignorauit. **I**te Jero. Solus pater & fili⁹ & sp̄s scūs. i. vñus de' in sua scia: aliis incognitū hñ reseruat. Ergo ab illa cognitione excludit oīis creatura. g° & xpī aia.

Ite Ambro. Per humana ipudentia qd adhuc nō vidicit ignorabat. **N**ec alind est loqui de nā in se. alid de nā vñita. **E**rgo vñ nescire de hora iudicii intelligit rōe nāe i se. Rōe nāe vñite hñ noritā illius. **U**nī Da m. fm theologū Grego. Si sepabis qd vī ab eo quod intelligit ignorātia vñ caro. ppter psonē vñ indiuisiblē unione vitata est aia vñ futuroz cognitioe. Uel alid fm Rab. & Beda. Cū vñ nescire filius. intelligit de filio adoptivo. **U**nī dicit ondit nō de vñigeto: sed de adoptivo filio hñ dixisse. & per hñ p̄missio ad pīmū. **A**d scdm vñ fm Ansel. in li°. Cur de' hō. Cū dicitū est xp̄s vidicit i telligendū est. fecit alios discere. vel quod p. scientiam nō ignorauit expimēto vidicit.

Scdm hñ queris. vtz seq̄tur xp̄s hñ sciam oīum. ergo hñ sciam creādi mūdu. **A**d qd vñ. qd hoc est duplex. xp̄s hñ sciam creādi mundū. quia iste genitius creādi pōt vice habitudinē ad sciam cāe mālis: uel effectiue. Si dicat habitudinē cāe mālis: vñ est. & est sensus: hñ sciam creādi. i. hñ sciam de creaturis: aut de ipā creatōe. Si dicat habitudinē cāe efficientis falsa est. quia tūc est fēlus hñ scia; ad creādu. l. ad hñ vñ creer: qd falsū ē

Consequenter que

ris. vtz xp̄s hñit sciam fm oēm modū sciēdi. **Q**ueris g°. vtz hñit sciam delibera- tūa. quod vñ. quia ista est pprie humanae nāc ipē aut accepit oēs pprietates humane nature ergo vñstā hñit. **C**on. Dam. In xpī aia nī inquim⁹ consiliū & electioz. Mo enī habuit ignorātiā. **N**ec electio vi duplicit: & co- siliū sīlī. Uno mō sīlī vñ appetit⁹ inquisi- tionis ei⁹ qd ignorat⁹. & electio pōptō pro- ueniēs ex hi⁹ sīlī. & hoc mō nō fuit i xp̄o sīlī: nec electio. **T**alio mō sīlī vñ di- screcio in trina boni a malo: & electio pōptō boni: & hoc mō fuit in xpī aia sīlī: & electō & scia delibera- tūa. **I**te qrit. vtz i xp̄o fue- rit oīni⁹ successiva ex pte itellēs speculatiui. Nā vicit Aug⁹ li⁹. i⁹. de trinitate. Oīum sci- entiā vno aspectu videbimus. nec erūt volu- biles cognitiones de vno in aliud. ergo mī- to magis itellect⁹ xpī: vnit⁹ sume sapie: oīa sciebat & tēplabat. **C**on. Scia in xp̄o ho- mine est fm nām rōnis humane. S; rō fm qd ē ppria hoīis: & facit vñam a deo: & angelis occurrit ab vno cognito & accepto in aliud & ab vno prius accepto p̄ aliu d. vt a p̄mis- sis ad cōclusionē. S; oīstat vñbīcūq; ē talis co- gnitio: est successio. nec est in vno aspectu. Relinquit igis qd scia xpī fm rōz humana ex pte speculatiui est successiva. **I**tem Grego. Cū mēs hoīis ad vñū se dūertit: auer- tit se ab alio. **N**ec cū multiplex scia vñm est sit scia in xp̄o creata: scia. i. fm gratiā vñi onis: & scia apprehensionis: & scia nāe pfecte & scia expientie. Scdm duas p̄mas est scia in xp̄o sub vno aspectu: nō successiva. quia ē in cōtemplatiōe cāe: que de' est: in qua videt oīa fil. fm qd vicit Apls iii. i. ad Cor. 12°. Tūc cognoscā heut & cognit⁹ sū. quia sicut de' cognoscit nos in se ipo: & oīa alia: ita & nos in gloria apprehendim⁹ nos & oīa alia in xp̄o & ita fil oīa. Et hoc mō aia xpī p grā; vñbīcū

f 5

et apprehensionis sicut notit oia non successione. Scdm dico sciam integre nam: et sciam expie-
tie non speculabatur oia similiter; erat decursus
ab uno noto ad aliud notum, non tamen a noto ad
ignotum, sed a noto finis hunc modum: in ignoto finis
aliu modum. Finis quod videtur probatur. Quia scientes
propter quod nesciunt ipsum quia, cum in igit postea
ipsum haec cognoscatur, non monetur a cognito in non
cognitum, sed a cognito sic in cognitum, sed aliu
modum. et finis hoc per ratiō ad obiecta.

Cōsequēt̄ q̄rit̄, ut cognitio per experientiam
sit in oia xp̄i p̄ separatione, haec vero genitivus scia
bona est, sed nullum bonum ei defutatur. ergo ista
scia permanens. Cōn̄. Ista scia sit per passionem
sensus. Sed nulla passio permanens, nec sensus
passio, ergo nec ista scia permanens. R̄o in co-
gnitione experientie ipse fecit. R̄o ei imphe-
ctionis non potest remanere in beatificata oia
finis p̄tem sensibili. Et iuste in parte est non re-
manet finis quod utrumque. Cū venerit quod
perfictum est euauabis quod ex parte est.

Consequenter que-
rit̄. ut xp̄s accepit aliquam sciam ab angelis.
Ad quod sic dyo in jerachia angelica. Per ange-
los videmus eum sub paternis legibus ordinatus.
Sed superior ordo inferiori illuminat: sic de-
inceps. Relinquit ergo per supremum ordo ad-
ministrum erat illuminatus aie xp̄i. Cōn̄. Ad hebreos
i. Invisti eum paulominus ab angelis globo. H̄o
est rōne passionis non potentie. Ergo nec ra-
tione scie minor erat angelis. Iste globo ibidem
non metis humane quam astupit xp̄ius sol maior
est deus. Ergo non est minor angelis. ergo non
huius illuminationis ab eis. quod descendit est.
Ad illud ergo quod dicit dyo. vnde ergo non intel-
ligit ipse per subdiles angelis quantum ad sci-
entiam. Sed per angelicum officium in incarnationis
ministerium dispensatur est. Ubi dicit. Ubi
deo ga diuinum humanitatis ministerium angelis
dovocatur. sicut dominus habet zaharias
dovocat et mariam. Alius angelorum Joseph
eruditur. Et ipse dominus supercelstium essentiarum
superficialiter canticum subdit patris et dei per
angelos disponit. per ipsos nūcialia ad ioseph
Tunc ad egyptum recessit. et iuratus ad iudeas
reditio.

Consequenter que-
rit̄. ut scia aie xp̄i fuerit equalis scie dei
Ad quod sic obicitur. Quantitas scie attendit finis
quantitatē scibilium. Si ergo equalia sunt scibilia

aie xp̄i. scibilis scie dei equalis erunt scientie
¶ Item duodecimā. Aia xp̄i equalis sapiens est
ut deus. ¶ Cōn̄ scia dei est sua essentia: et co-
prehendit suā essentiam et suā potentiam et po-
tut. Cū ergo cōn̄ scia aie xp̄i sit finita
quaia creata. Impossibile est equari. ¶ Itē
Hugo de sancto victore. Unū scio et indubitanter
affirmo. quia aut alia scia p̄ter diuinam in
oia xp̄i non fuit. aut si alia fuit: ei equalis non
fuit. ¶ Itē psalmus. Mirabilis facta est scientia
tua. ex me confortata est et non potero ad eam
globo. Unde unita diuinam nāc non potest ei equalis in
oia xp̄i. ¶ R̄o est considerare diuinā essentiam. finis quod
vō respectū sui. et finis quod vō respectū creatoris.
finis vero quod vō respectū sui est scia essentie et
potentiae infinitae. et finis hunc modum nihil est ei
equabile. Scdm dico quod vō respectū creaturarum
considerat diuinam scientiam in triplici respectu
Primum respectus est ad id: quod scit. Secundū ad
mediū p̄ quod scit. Tertiū est ad modū quod scitur
Et ad hoc quod dicatur aliud equalis scie dei oī
quod equeat finis hec tria. quod non est possibile
creature aliquo modo. ¶ Dicendum ergo quod comparati-
one habita scie aie xp̄i ad diuinam sciam finis
illud quod scit est dicere oiam xp̄i eque scire si
est deus. quia scit oia que deus. Comparatione dico
habita quantum ad mediū p̄ quod scit. vel quantum
ad modū quo scit non erit dicere equalitatem
Quia deus scit oia p̄ se ipsum sicut eam oīum
Aia dico xp̄i non p̄ se ipsum eam. immo p̄ eam deus
Ecce inequalitas quantum ad mediū. ¶ Preterea
clarius et luculentius est cognitionis tui. quod co-
gnitio anime xp̄i de tebus oīib⁹. quia ipse deus
omnes res videt ut in se. Aia uero xp̄i non vt in
se: sed vt in deo. Ex quo per relinquitur simpliciter in-
equalitas et equalis.

Dicitur inquisitor
De gratia et scia xp̄i. et inquirendum
est de potentia christi. et queruntur duo.
Primum an generaliter fuerit in christo potentia
non peccandi. Secundū ut ipso finis per homo
fuerit omnipotentia.

Ad primum obicitur. Anselmus
cum non potuisse metiri: quod si est peccatum
cum dicatur in deo. Si vixero. quia non scio
eum ero similis vobis medax. et in te dico
dicatur non scio eum. Ergo ipse potuit esse medax
ergo potuit peccare. ¶ Itē idem Anselmus. Quis

etum viciat has tres dictiones non potuisse pferre sine aliis rationibus: ut diceret non scio cum quod si faceret ut ipse ait et me deax. cum ergo hoc potuit: peccare potuit. **T**te si Christus non potuit peccare. ergo de necessitate seruat iusticia ergo non est laudabilis de iusticia. Cum ergo sit laudans relinquens potest peccare. **T**te potest peccandi ipsi scis cooperari ad meritum et permissum sicut dicitur Ecclesiastes: potuit transgredi: et non est transgressor. factus ma. et non fecit. Relinquit ergo si auferatur a Christo potest peccandi: et minus de peccato mio et merito eius. **R**atio ad permisum hinc Anselmum. in libro. Cur de hoc? Ois pratis sequitur uoluntatem. Cum non. dicitur quod possit loqui uel ambulare. subaudire si uolo. Si non. non intelligitur uoluntas non est pratis. sed necessitas. nam cum uico quia uolens possit trahiri aut vinciri. non est bec mea pratis: sed necessitas et pratis alterius. non est. non aliud possit trahiri aut vinciri: quod alius me trahere aut vincere potest. Possit itaque dicere de Christo. quia cum uero potuit metiri. subaudire si uellet. quoniam nolens non potuit metiri. Cum ergo non potuerit uelle metiri. non minus dici potest ne quisce metiri.

Ad aliud vero. quod est necessitas coactionis et prohibitionis. Et cum aliquod bonum sit ex his necessitate non debet laus: quia ista tollit uoluntatem et est necessitas immutabilitatis. Et ista non tollit uoluntatem nec laude. sed ponit immutabilitatem uoluntatis in bono. et hoc modo deo dicitur ex necessitate esse bonum. et seruare iusticiam. ita etiam Christus non tibi primo modo quod necessitas de prohibitione vel coactione. Unde Anselmus proprie dicis necessitas ubi non est coactio nec prohibicio. Quapropter haec de perfecte hinc a se quicquid hinc maxime laudandum est de bonis. que hinc et servat ea nulla necessitate. sed propriam et eterna in uerabilitate. hinc hoc ergo potest et necessitas immutabilitatis de proprie necessitas. non tamen tollit laudem. **A**d aliud vero. quod potest peccandi in quantum hoc loquendo formaliter non cooperatur ad permisum: nec etiam ad meritum. sed in quantum potest peccandi eadem est: quod est potest beneficiendi. potest peccandi deo cooperari ad meritum non in quantum est peccandi: sed in quantum potest formaliter loquendo. Ad permisum vero malitie solu deo potest peccandi cooperari. haec mala glorie erit quod habuit potentiam peccandi. et tamen non uetus est ea ad peccatum. Ex quo manifestum est quod non deo simili potestia peccandi cooperari ad meritum uel permisum: sed hinc quid. Sippe cooperatur ad meritum potestia libertatis arbitrii: hinc potest ad faciendum uel non faciendo seu faciendo et non hinc potest est peccandi.

non peccandi. hoc ergo ponere est in Christo que similitudine est potentia merendi.

Consequenter que

rit. utrum in Christo fuerit omnipotentia. Ad quod sic dicitur. Non est enim datum spiritus ad mensuram. ergo data est ei gratia non mensurata. Ergo cum gratia sit ad cognoscendum et ad operandum. ergo ei data est gratia sine mensura ad cognoscendum et ad operandum. Ergo sicut per gratiam immensam siue non mensurata cognoscendi beatitudinem ostendit. Ita per gratiam operari immensam poterit operari omnia. **T**tertius rationis aia est imago trinitatis per naturam sed imago trinitatis attendit quantum ad potentiam sciam et uoluntatem. Ergo sicut per naturam aia est capax divinae scientiae ita et potentie. Ergo sicut aia Christi naturae potest capere omnes scientias ita omnipotentia. Sed uerum est illa aia per gratiam esse illud quod erat capax per naturam. ergo ei data est omnipotentia. **T**te cum sunt tria: potest scire et uoluntas. potentia non ponit scienciam: nec scire uoluntatem. sed enim potest potestia: et uoluntas sciencia. ita et sequitur necessario. si uoluntas est scire est: et si scire est. potest. non enim est scientia nisi a potest sciendi. Ex hoc ergo relinquens potest naturam quod est capax uoluntatis capax scire: et que est capax scire deo: et potentie deo erit capax. **T**te ois scire practica alicuius boni opus est causa effectiva uel exemplaris illius opus. cum ergo scire oium comprehendat speculativam et practicam scienciam oium et in Christo sit oisca: erit in ipso hinc anima scire practica oium. Ergo erit causa effectiva uel exemplaris oium. Si ergo hinc scire sequitur potentia activa: erit in aia Christi pratis faciendi omnia.

Tte artifex malis non solum potest alii scientiam speculativam sui opus. sed etiam actiuam. ergo cum artifex sumus et rulerit Christus hinc oisca. Relinquens potest non solum dedit ei scienciam speculativam et etiam actiuam oium. Ergo et per sequitur omnipotentia. frustra non esset activa potest nisi esset potest ad actum. **T**te si diceres quod non potest variopotentia creature. propter haec quia est infinita. Ergo sicut nec scire cum ipsa sit infinita et maioris extensionis quam potest. Ad quemque enim se extendit potest et scire. sed non certum quia scientia se extendit ad bona et mala entia: et non entia. Potentia vero non se extendit ad mala magis. igitur erit capax potentie. cum sit minoris extensionis creatura quam scire. **T**consecutus potest est susceptibilis creatura secundum essentiam creature. Si ergo potest faciendi. vel creandi oia nullo modo sequitur essentiam alicuius creature

sed aī cedit oīm creaturā ergo potentie fa-
ciendi: nūl creādi oīa: nō erit susceptibil' ali-
qua creatura. g° nec xp̄i aīa. **I**tē nihil pōt
esse sui iōpius principiu. cū g° oipotentia sit
aīe xp̄i & oīum principiu. ergo nec aīma xp̄i
nec aliqd oīum pōt h̄re oipotentia. **T**re,
nulla pō entis creati tñscendit ens. cū ergo
pō creandi tñscendat ens. q̄a est opatiua de
nō entre simpli ens. & de nibilo aliquid: ergo
nulla potentia entis creati pōt esse potentie
creandi. g° nec p̄ seq̄s oipotentia. g° aīa
xp̄i nō h̄uit nec h̄re potuit oipotentiam.
Rocedendū est q̄ aīa xp̄i nō h̄; nec ba-
huit oipotentia sicut oīsciam: nīs eo modo
quo v̄r h̄uissi diuinitatē c̄ est oipotentia
nō tñ v̄r h̄uissi oipotentia vt ex se pos̄; facē
oīa. sicut ex alia pte h̄z oīsciam. q̄a ex se pōt
scire oīa. **A**d p̄mū aut̄ vicendū q̄ data ē
ei ḡra fine mensura: sed ad cognoscendum q̄
opandū fini possibilitate nāc oīnoscēti &
opantis data est ḡra fine mensura ad cog-
noscibilia creature & ad oīa opabilia creature
tri oīa simpli cognoscibilia sūt creature ro-
nali. nō tñ oīa opabilia. ppterēa nō sequit̄
sicut p̄ grām h̄uit oīsciam q̄ oipotentiam.
Ad aliud vicendū q̄ oīscia nō ponit cau-
salitatē vt principiu rez. sed solūmō ponit si
militudine ad res oīes: & iō cū aīa. sicut dicit
Ang⁹. ad similitudinē toti⁹ sapie facta sit ē
oīum similitudo in potentia p̄ intellectū. scia at
nihil aliud est q̄ filatio intellect⁹ ad rem.
Erit iōḡ aīa p̄ nām capax oīscie. Oipotentia
xō pōt causalitate & principiu rez oīu q̄
nullo mō pōt auenire h̄uit principiu sine ei
q̄d est de principio. talis aut̄ est oīs crea-
tura & rōnalis aīa. ex quo euidens est q̄ nullo
mō est capax oipotentie. **A**d aliud v̄d. q̄
pō v̄r dupl. Uno pō v̄r resp̄u actus inte-
rioris km q̄ v̄r pō cognoscendi: nūl nolēdi.
Alio mō v̄r pō resp̄u actus exterioris km
q̄ v̄r pō opandi p̄mo⁹ dicta potentia oīseq̄
ad sciam. Sed xō mō nō sequit̄. si scia est. pō
cognoscendi est. & nō sequit̄. si scia est. pō
opandi est. illo g° mō quo pō sequit̄ ad sciam:
est pō ad omīa: sicut & scia. sed hec nō est pō
opandi: & pō cognoscendi oīa. **A**d aliud
v̄d. q̄ scientia p̄ctica vuobus modis habet
habet enīz scientia practica practice & ha-
bet sciētia practica speculatiue. practice cui
referit ad opus seu ad executionē opis. Spe-
culatiue xō cū nō referit ad executionē opis
sed ad cōtemp'atiō; opis. km h̄ g° v̄d: q̄ aīa

xp̄i h̄uit sciētia practicā omīū speculatiue
no practice. et ita sciētia omīū practica q̄
fuit in v̄o practice. s. ad executō; opis fuit
in aīa xp̄i speculatiue. s. ad cōtemplationem
opis. Et hoc mō sumus artifex omīū ve-
dit sciētia practicā omīū xp̄o h̄oi. Ad sci-
entia aut̄ dicta hoc mō nō sequit̄ oipotentia
sed ad sciētia practicā alio mo victa. **T**ad
aliud v̄d. q̄ quicqd est creature est finitum
actu. In rōnalis aīa quātū ad potentia uno
mō est infinita. Alio mo finita. Infinita. n. ē
quātū ad potentia cognoscēdi. Nō. n. vētī
nāk ad aliqua cognoscibilia. q̄ adhuc possit
in pla si cēnt. & iō quātū est de se infinita pō
Quātū xō ad potentia opandi. Anima rōal
est finita: quia determinata ad finita opabilia
quia ita dāt q̄ ad tot & nō ad pla. Ex quo
p̄z q̄ nō est filiū. iō ex pte capacitatris sciētia
dei: & potentie. q̄a potentia cognoscēdi que
quoda mō infinita est quodā mō est capax
iōpius scientie infinite. Ex alia pte pō opa-
di que finita est nō est capax potentie infini-
te dei. **I**tē si q̄raf ppter q̄d creature non
pot̄ serri pō creādi. sicut generato pō gene-
randi. Generat⁹. n. h̄o h̄uit potentia generan-
di hominē. ergo eadē rōe v̄r q̄ creatū possit
h̄re potentia creādi. **A**ndū est q̄ h̄ est q̄a
ois creature agit de suppositō māe. Non
enī pōt esse tota cā sui opis. sicut p̄ma pō bī
quia g° potētia creādi est in nō subiectam
mām. Inde est q̄ creature nō est susceptibil'
potētia creādi. **I**tē si q̄raf vt z anima xp̄i
h̄uit omīū uoluntatē sicut sciētia: quod
videf quia h̄uit voluntatē oīs boni. Unūz
quodq̄ aut̄ iquātū est: bonū est. g° h̄uit uo-
luntatē omīū. **C**oii. uolūtas v̄r ad opus
Unū nihil ē v̄cū: uolo domū. s. uolo face vo-
mū: & ita v̄r q̄ sicut pō est act⁹: ita & uolun-
tas. ergo sicut nō h̄uit oīu potētia. ita nec
oīu uoluntatē. **R**e. volūtas & oīs sensus v̄i
eunc dupl. Est. n. uolūtas appetit⁹ rei vt sit
vel rei vt fiat. p̄mo mō est uoluntas omīū
Sed oī mō nō. p̄mo⁹ uolūtas v̄r resp̄u existē-
tie boni. Sed oī mō v̄r resp̄u operationis h̄oī

Rdine cōsequē
o
ti q̄rendū est de uoluntate: & orōne
& merito saluatoris. Uoluntas in actu cor-
dis est. orō in actu cordis & oīs. meritum
in actu cordis & oīs & opis. **P**rimo q̄iē
ve uoluntate xp̄i km q̄ h̄oī. **S**ed de orōne
Tertio de merito. Quantū ad uoluntatē

querit, an in Christo fuerit viuere voluntates.

Sed an in Christo fuerunt contrarie voluntates obicitur sic. **A**d primum tibz. 26. si pos sibile est: in se a me calix iste. Uerum non quod ego uolo: sed quod tu uis. Ex hoc ostendit magis in Christo diuersas fuisse voluntates, i.e. distinctas. **I**lli. li. **S**icut dicens. Quo cetero ambigendum non est diuersitas in Christo fuisse voluntates inter duas naturas, divinam et humanam voluntatem. Et humana voluntas duplex est affectus rationis et affectus sensualitatis: et voluntate divina et rationis uolebat: et voluntate sensualitatis refugiebat. **I**ste ibidem. qui hois nam suscepit quod sit hois subire debuit. Si ergo hois est duplex affectus rationis et sensualitatis, ergo et in Christo debuit esse gemini affectus uel duplex. Voluntas rationis qua uellet mori: et sensualitatis qua noller. **I**ste ergo duplex sit affectus hominis ostendit. **Zo. 21. vbi dicitur. Petre cu se nueris extenderes manus tuas et alius tecum cigeret: et ducet te quo tu non vis.** Et ex exemplo pauli dicetis. Cupio dissolvi et esse cum Christo. ad ephe. pater quod dicit Augustinus quod Paulus metitur affectus rationis cupit dissolvi et esse cum Christo. sensu at carnis refugit: ex his arguit diuersas voluntates esse in Christo uel fuisse. **C**oncessi Christus uolebat mori voluntate rationis: et voluntate sensualitatis uolebat. Ergo caro in Christo concupiscet aduersus spiritum et egestatem. **H**oc quod dicitur ad Halact. 5. sed hoc est falsum. Non ergo fuerunt in eo diuersae voluntates. **R**e Aug. non nullum est vitium cui caro concupiscet aduersus spiritum et secundum talia et talibus certatio inter Christum et carnem nullatenus esse potuit. quia carnalis concupiscencia ibi esse nequit. Deinde etiam voluntas fuit uel erat et ratione placebat ut sum carnem nolle. quatenus uoluntas humanitatis in eo probaretur. nec ergo per ratione spiritus diuersae fuerunt voluntates; nec tamen fuit rebellio carnis ad spiritum.

Consequenter querit, an in Christo fuerint voluntates contrarie. Ad quod sic Aug. sup. gen. Oeal fuit in archa noe. Quia oes motus fuerunt pacati in Christo. ergo in eo non erat contraria voluntas sensualitatis voluntati opis. **I**ste motus sensualitatis in Christo aut erat ordinatus sub voluntate: aut non ostensus est per inordinatum. Relinquitur ergo per ordinatum. ergo erat sub voluntate rationis. et sum voluntate rationis. **C**ontra. Contra voluntates sunt que sunt contraria. Sicut dicit Augustinus in libro.

trinitate. per hunc spiritus volitorum distinguuntur spes voluntatis. Cum ergo voluntas sensualitatis et rationis in Christo fuerint contraria. haec una erat voluntas virtutis: altera morientis. ergo fuerunt voluntates contrarie. **I**ste enim propter carnis erat concupiscentia uiuendi: ex propter spiritus concupiscentia moriendi. ergo in Christo caro concupiscentia aduersus spiritum. **I**ste Iero. dicit. quod voluntas humana perficit fragilitatem carnis recusabat passionem. Sed uoluntas diuinam prompta erat perficere dispensationem. **S**ed hoc ergo obicitur cum teneretur Christus voluntate humanam conformare voluntati vinei et sciente uolebat contraria. sed non mori. ergo peccauit. ergo in Christo fuit inordinata voluntas.

Iste autem voluntas humana dicitur a Iero. Uoluntas rationis autem sensualitatis. Si voluntas rationis ergo voluntas rationis non erat conformis voluntati diuinae. ergo peccauit. si voluntas sensualitatis. Aut ergo motus ille voluntatis erat ordinatus: aut inordinatus. si inordinatus. ergo non approbabatur a ratione. si ordinatus. ergo approbabatur a ratione. ergo ratione uolebat in voluntate. et reddit idem quod Christus per peccauit. **I**ste ois motus voluntarii? et diuina voluntate est illicitus. ergo cum motus quod uolebat non mori sit contrarium diuina voluntati que erat ad mori. ergo illicitus. **R**e primo dicitur est per Christum dicitur diuinae diuersae voluntates quatuor modis. primo inter duas naturas diuinam et humanam dicuntur in Christo diuersae voluntates diuinae. uoluntas et humana. **S**ed hoc modo humana nam dicitur in Christo diuersae voluntates. rationis et uoluntas sensualitatis. **T**ertio modo dicuntur in Christo diuersae voluntates per rationes. Quia rationes quadam voluntatem utnam est unibilis corpori et ratione voluntatem. ut ratione est per operationem conformis diuinitati. Et sum hoc dicentur diuersae voluntates in Christo: uoluntas naturalis et uoluntas rationis. **Q**uarto modo dicuntur diuersae voluntates in Christo ratione sui: et ratione membrorum. Dicendum ergo quod in Christo fuerunt diuersae voluntates: ut quidam uoluntate in persona sua. quidam vero in persona membrorum. Dicendum ergo quod in Christo fuerunt diuersae voluntates: sed non contrarie. nec uoluntas sensualitatis contraria voluntati rationis nec uoluntas humana contraria diuinae voluntati nec uoluntas naturalis contraria voluntati rationis. nec uoluntas rationis personae sue contraria voluntati ratione membrorum. quisquis quidam distinguuntur quod est contraria naturae duplex. naturalis et moralis. Contraria moralis est que est de contraria in motibus. Contraria naturalis autem in motibus deficiuntur ratione boni et mali. ergo in Christo utrumque erat bonum.

s.viure et mori. Uoluntas sensualitatis et
rōnis nō fuerūt contraria in morib⁹ cum v-
tria sit bonū. Contraria nō nālis est illa q̄
est de contraria in nā. Contraria autē in nā atē
dunt s̄m contraria dispositiones in nā. Unō
s̄m hoc viuere et mori sūt contraria: et uolun-
tas sensualitatis et rōnis s̄m sūt contraria.
Nō tñ ex
hoc sequit q̄ inordinatio fuit in xp̄o. Quia
ordinatio et inordinatio attendunt s̄m rōem
moralē. s̄m rōem boni et malī. **H**z v̄d. est
recti s̄m jo. vama. **O**xpus hūit diuersas
uolūtates: sed no contrarias. Contraria nata
sunt fieri circa idem. quia ergo non erat
circa idem uoluntas moriendi et viuen-
di nec s̄ idem in xp̄o. quia viuēt circa sensualita-
tē. Aliud circa roezi nō erit contraria uolun-
tatis sensualitatis et rōnis. **A**d aliud quod
obicit q̄ uolūtates sūt contraria que sūt con-
trarioz. v̄d. q̄ nō est v̄z nisi vbi sūt eiusdē
generis uolūtates. Uolūtates autē sensualita-
tis et rōnis nō sunt eiusdē generis. quia illa
bz liberā p̄tatem respētū sui actus. ista uero
bz inditā necessitatē. **A**d aliud v̄d. q̄ non
v̄d. contraria carnis et spūs: et q̄ caro occu-
piscat aliqd quod nō occupiscit spūs. Sed q̄a
caro occupiscit aliquid qd̄ spūs nō vult eam
occupiscere. et hoc mō v̄d. Salati. caro co-
cupiscit aduersus spūm: et spūs aduers. car. hec
enī sibi inuicē aduersari. s. in nobis. prop̄
hoc dicūt aduersarii in nobis occupia car-
nis et spūs. Quia occupiscē carnis et spūs cō-
trariant nō solū ipa occupita. In dñō autem
Ihu q̄uis ipa occupita fuerint contraria a spi-
ritu et carne. s. viuere et mori: nō occupiscere
carnis n̄ erat contraria ipi occupiscē spūs. quia
spūs uolebat q̄ ipa hoc occupisceret. **A**d aliud v̄d. q̄ aliud argumentum nō valet tene-
bat cōformare uoluntatē humāna uolūtati
divine z̄. ergo peccauit. quia p̄pō illa intelli-
giē lēdēfīte nō v̄l. Nō. i. tenebat oēm suā
uoluntatē cōformare uolūtati dñe. **H**z q̄ē
rōnis solum. uoluntas enī sensualitatis est
determinata ad vñā p̄tē a cōdītōre ad ea s.
appetenda que sūt vite cōseruativa: et fugien-
da contraria. Uoluntas x̄o rōnis ipa est libera
dñā sui act⁹. et ei lex iponit cōformationis. s
ad divinā uolūtati. **A**d aliud v̄d. q̄ a
Jero appellat uoluntas humāna uoluntas se-
nsualitatis uel uolūtatis rōnis nālis. et cōde-
dū est q̄ ille motus fuit ordinat⁹. et uolūtatis
rōis uoluit idē vno qd̄ sensualitas. alio nō

Uoluit. n. ut ille mot⁹ surgeret. sed noluit vt
pcederet. **P**retēa uoluit absolute sine in-
spū quod noluit sensualitas. s. viuere. Cōdi-
tione x̄o n̄ē redēptionis uoluit opposi-
tū. s. mori. uoluntate ḡ nāli uoluit idē cum
sensualitate. s. viuere. Rōnali x̄o uolūtate
cōsideratione n̄ē redēptionis uoluit mori
nec sunt uolūtates contrarie: s. viuere. **A**d
aliud v̄d. q̄ mot⁹ uoluntari⁹ v̄d. p̄prie et i-
pprie. Motus uoluntari⁹ p̄prie v̄r. voluntate
rōnali que est dñā sui act⁹. vt dictū est. et
iō ei lex iponit: et iō circa motū ei⁹ ē līcītū
illīcītū. Motus x̄o uoluntari⁹ p̄prie viciē
nālis uoluntatis vel sensualitatis qui est ve-
terminat⁹ ad vñā p̄tē. et iō necessari⁹. et ideo
circa illū motū nō cadit līcītū uel illīcītū.
Ad incidentē querit de illo x̄bo apli. Cu-
pīo dissoluti et esse cū xp̄o. p̄bī. i. quia contraria
v̄r. z. Corl⁹. Nolumus expoliari sed supue-
stiri z̄. Resident q̄ uoluntate nāli sine sensu-
alitatis uolebat expoliari: s. supuestiri. **H**z vo-
luntate rōnis cupiebat dissoluti. **B**ed con-
hoc obicit p̄bī. i. vbi v̄d. Cupio dissoluti z̄ ml
to melius p̄manere in carne ppter tuos ne-
cessariū et hoc cōfidens. q̄a manebō z̄. Ex q̄
relinquē q̄ meli⁹ erat ei remanere in carne
pter frēs. **S**; Apostol⁹ uolūtate rōnali uo-
lebat qd̄ meli⁹. ḡ uolūtate rōnali uolebat
nō dissoluti. ḡ uolūtate rōnali uolebat cō-
traria. **A**d vñā p̄tē: ex caritate uolebat. ergo
volet cōtraria ex caritate qd̄ nō v̄f. ouēni-
ens. **A**d qd̄ v̄d. q̄ in carne est infirmitas
aggravans aīam et nām s̄m q̄ vicit Aug⁹
iz⁹. v̄d. ci. di. Q̄ corp⁹ corruptibile aggrauat
aīam; nō q̄a corp⁹. h̄z q̄a corruptibile. Cū ḡ v̄d
nolumus expoliari: s. supuestiri v̄d respectu
nāc. q̄ x̄o v̄d. cupio dissoluti v̄d respectu ag-
grauatis infirmitatis vel corruptionis.

Ad aliud x̄o qd̄ obicit v̄d. q̄ est uolun-
tas absoluta et est uoluntas cōditionalis. vo-
luntas absoluta est qua aliqd volumus sim-
plicē. uoluntas x̄o cōditionalis est q̄ volum⁹
aliquid rōne alte⁹ cāe trahentis uel ipellētis.
Uoluntas x̄o dissoluti⁹ i. Paulo n̄ erat ab-
solute s̄ s̄b cōditione vt esset cum xp̄o. volū-
tas x̄o absoluta erat manere. tñ s̄m deter-
minatō; apli neut̄ erat absolute volūtum
quia manere erat ppter utilitatē frātrum.
dissoluti erat vt esset cum xp̄o. et iō nō erant
voluntates simplicē absolute. q̄a erant cō-
ditionales et ppter hec p̄s solutio ad obiecta-

Onsequenter ^{q.} de oratione Christi. Et queruntur duo. ^{p.} ut oravit enim affectionem rationis vel sensualitatis. Secundum utrum in omni oratione sua fuerit in omnibus exauditus.

Ad primum arguit sic vicit ^{jo. dam?} Oratio est assensus intellectus in deo. g. oratio solum est virtutis intellectus sive rationis. Non igit oravit Christus sine sensualitate. **T**ertius oratio est per metus affectus in deo directus: sicut dicunt scientie. Si ergo sensualitas non virginitas in vita, quia nec potest cogitare vita, ergo nec affectus in vita. Ergo per affectum in deo directus nullo est sensualitas. g. nec oratio: illa ergo oratio Christi qua oravit ut traheret calix non fuit sensualitas sed rationis. **T**ertius ad solam rationem pertinet: esse in proportionate sive alio. Ad sensualitate non pertinet simpliciter apprehendere in proportionatione; vel proportionate. Cuius ergo petitio illa perponerebatur a Christo sub proportionate. Propter si possibile est id. Relinquitur per petitio illa vel oratio fuit rationis et non sensualitatis. **T**ertius nullus discreterum sive operationem operatur aliquid a coniunctu velit g. Christus non petuit aliquid a coniunctu velit sive rationem. Cuius ergo petuerit trahit passionis. Relinquitur per voluntatem per trahit passionis sive ratione; ergo enim ratione orabat vel petebat non modum. **C**onclusum illud expresse est quod dicitur in gratia vestra in libro 3. vices. Ex affectu humano sensualitatis non rationis illud vultur et petuit: nec impetravit: nec id petuit ut ipetraret. **P**ropter vero quod illa petitio vel oratio fuit rationis et sensualitatis sed alter et altera sensualitatis ut mouet rationis ut pronuntiet. Unus dicitur quod in hac petitio ratio fuit sicut adiutorium sensualitatis. Unde et in petitio non bona est pars petitionis et forma pars petitionis fuit ut traheret calix. forma vero fuit conditionalis. si possibile esset enim vita; dispositionem namque g. petitionis vel orationis superesse ratione a sensualitate: sed formam petitio vel orationis ex se: seu ex sua intentione adiunxit quod hoc soluunt tria prima obiecta. **A**d illud quod obicitur quod nullus visceret facit aliquid a coniunctu velit. **V**ero quod visceret propter se non facit aliquid a coniunctu velit sed propter alios. visceret tamen et bonus propter alios bene opera aliquid quod si operaret quodammodo esset coniunctus illud quod vult. sicut accidit in illis qui docent alios pugnare: quia faciunt intentiones ad ledendum et non nolunt ledere. enim istius modi vero quod Christus

propositum petitionem vel orationem quam ipetrare noluit propter instructionem nostra duplum. **S**ed quia est quod illa instruimus quod nobis licet uelle aliud propter sensualitate: nec est periculum mortis si horreatus morte cum filius dei illa horuerit. **A**lia est quod nos debemus supponere uoluntate sensualitatis voluntati viuente in pieculis positum. **U**nus subiuxit veritatem non sic ego uolo sed sicut tu.

Consequenter que rit. ut Christus in omni oratione sua fuerit in omnibus exauditus quod probat per illud hebreorum 5. In omnibus exauditus est per suam reuerentiam. **T**ertius ipse prius petuit in omnibus quod petendum erat. Ergo in omnibus debuit exaudiri. **T**ertius ipse erat summus sacerdos: scilicet in omnibus ipse potuit sicut dominus ad hebreos 7. Ergo ipse per omnibus debuit ipetrare propter quibus oravit. **T**ertius psalmus. Uoluntate labiorum eius non fraudasti eum. **C**onclusum. De me clamabo per diem non exaudies me. **T**ertius petuit ut traheret passio in quo non exauditus. Non ergo in omnibus est exauditus. **T**ertius vero quod est in omnibus est exauditus quod est de se enim forma petitionis. Illa ergo auctoritas psalmi. De me clamabo per diem non exaudiens me. **T**ertius petuit ut intelligatur de capite enim se sed de capite ratione membrorum. **A**d aliud dicendum quod enim forma petitionis est exaudita non enim materia non enim petuit passionem amoueri absolute sed sub proportionate.

Onsequenter ^{q.} tur de merito Christi circa quod queruntur ista. **P**rimo an proprium ponendum sit in Christo merita. Secundo de tempore meriti vel merendi quantum ad ipsum. Tertio de causa merendi. Quarto de effectu meriti.

Ad primum sic. Heretici est facere debitum. Quia sicut dicit Augustinus quod meremur quod ex debito reddimus. Cuius ergo Christus nihil fuerit indebitum. ergo Christus non potuit mereri. ut fieret debitum ergo ne simpliciter mereri. **T**ertius Christus a principio sive conditione enim quod habuit in statu apprehensionis sive beatitudine: quia fruebat sicut sciens gloria sed status apprehensionis non est mereri. ergo non meruit Christus. **T**ertius beatificatio. **V**erum non sibi oravit ut traheret calix. sed per homines: quia per calicem passionis repeandi erant omnes discipuli. ergo pariter ratione nec sibi meruit. **T**ertius quicquid meretur perficit in melius. Si ergo Christus non poterat perficere in melius sibi. Relinquitur per non poterat

mereri sibi. qd autem non posset perficere probatur
autem Grego. videntis. Non habuit Christus iuxta ait
meritum quo potuisset perficere, in membris atque
que nos sumus cotidie perficit. **T**unc omne
meritum est ex mortu caritatis: quod non est beatitudi-
tudo nec per beatitudinem: da si esset beatitudo
vel per beatitudinis sequitur et quod id est per misericordiam
et meritum: et ita id est et effectus respectus
eiusdem. Cum ergo in Christo mortu caritatis fuerit per
beatitudinis: relinquens quod non fuerit merito-
rius. Ergo nec alioquin alius mortuus: cum a mortu
caritatis habent oculis alii esse meritorios. **T**unc
cum in Christo fuerat summa caritas: magis mere-
bat Christus quod aliquis habere mereatur ex caritate. sed
habere ex caritate mereatur visionem dei: et dilectionem
eternam. Si ergo non est possibile mereri maius quod
sit visio dei: et dilectionem eternam. Non ergo erit
possibile Christo habere sumam caritatem mereri sibi
cum visione: et dilectione dei habuerit acepit. **C**ontra Augu-
stum. Humilitas Christi claritatis est meritum
Claritas vero beatitudinis est per misericordiam. **R**ecognoscere
mereri de multis. Uno vero mereri proprie-
tate dicitur mereri interpretatione: putatur dicitur
quod existens in peccato mortaliter: bonum faciens
et mala intentione mereatur. quia de retribuit
ei malum: quod faciat: et id interpretatur de remunerando:
ac si ille meruisset. Alio vero mereri
coiter habet quod de mereri de oculo summa que
modum dicuntur sibi mereri per misericordiam existenti
in peccato. **T**ertio modo mereri proprie-
tate non dicimus mereri de non debito
facere debitum: sed que modum dicimus
mereri ex gratia et libico arbitrio vita eternam
summa quod de se. scilicet ultro. De ratione reposita est
mibi corona iusticie: quam reddet mihi in illa
vita iustus index. **Q**uarto modo mereri de
debito facere maius debitum. summa que modum
de mereri ex sequentibus operibus factis in ca-
ritate. **U**nus Augustinus ad bonum. Sicut meretur ange-
li ut auctor mereretur et perficeretur. **I**stis modis vero mereri
in nobis. **Q**uinto modo mereri de debito
habere sacre debitum accepit summa que modum
Christus meruit sibi: da cum ab instanti conceptionis
debet et ceterum per habitum plenitudinis gratiae quem
habet oculo bonum: non per operibus successum ex actu gen-
tis in operibus suis excellentibus fecit quod sibi de-
beretur ex actu: quod sibi debebatur ex habitu. Et
per hoc praemissio ad per misericordiam obiectum. **A**d secundum
ratiocinem hoc modo quod sicut angelus qui iam bene fuit
duplice habuit operationem. **U**nusqua operabatur
deum. aliaqua ministrant nobis: et habuit illaqua
operabatur non merentur. sed iam bene in sua promissione

Sed vero ministerium quo ministrat nobis me-
remur excellentiam et augmentum ipsius primi. sed
istius modus magni filii angelorum habet Christus dupli-
ce habuit operationem alicuius. primum rationis. unde quia
templabatur gloria divinitatis summa quam erat
comprehensor et beatus. Aliud habuit quam operabatur vi-
spensationem nostrae redemptoris in corpore mortali:
summa quae modus merebatur: et erat in statu via-
toris. **A**d aliud vero quod illud quod dicitur Hyll.
Non sibi orauit intelligit: quia non timore passi-
onis ex parte rationis orauit quo ad se. Quia tamen
timore sensualitatis orauerit per se. ut patet ex
dictis. **S**icut enim dicitur quod quatuor ad suam superioritatem
ratione nihil meruit: cum illa esset beatissima quia
tamen illa meruit quatuor ad aliam partem inferiorem
et sensualitatem ex parte corporis: sed quia erat passi-
bility et mortalitas: et ipse meruit insuperabilitate
et immortalitate corporis. hoc infra patebit
plenum. **A**d aliud vero quod ait Christus habuit ratione su-
periorum poterat perficere in melius: cum ab ista
ratione conceptionis haberet plenitudinem gratiae et vita-
tis. Et habuit hoc intelligit auctor Gregorius. **S**ed
vero per inferiorem habuit quam habebat operationes ad passi-
bile corporis erat perficere in melius: quia in illa
et per illam dicitur in psalmo. **T**hebebas. **D**ivinitas
et paulomini ab angelis: et quod ad illam ergo
erat effectio et ratione illius poterat dici perficere.
Ad aliud vero quod mortu caritatis duplex est
Est motus caritatis in deum. Et est mo-
tus caritatis in proximum. Motus caritatis
in deum est habere viam salutis. Motus caritatis in
proximum habere viam inferiorem rationis. Motus vero ca-
ritatis in deum: in Christo erat per beatitudinem ipsius.
Motus vero caritatis in proximum erat actus meritorius. Quia motus caritatis in deum erat habere
statutum patrie. sed motus caritatis in proximum erat
habere statutum vie. Ad ultimum vero quod maior bonus
meruit Christus actu sue caritatis quod alioquin habebat
bonum illud quod meruit Christus potest intelligi
quod ad nos: aut quod ad ipsos: quod ad ipsos non meruit ma-
ius bonus beatitudine quod nos meremur. sed in gene-
nere. sed hoc modo fuit ex effectu caritatis sue
sed ex plenitudine sue gratiae que augeri non poter-
rat quo ad ipsum. quo ad nos vero meruit maior
bonus: quia ipse oib[us] nobis meruit vitam eternam:
nam: quatuor est de se. Unus per misericordiam sue caritatis non
fuit praetulerare sed vel obligare nos ex acti-
bus nostris possimus mereri vitam eternam nisi
cum meritu precessisset. sic igitur patet de merito
Christi. vel sibi vel membris meruit.

Onsequenter

de tpe merendi quātū ad ipm xp̄m. Et q̄rūtar tuo. **C**onīo yr̄ ab initio cceptōis meruerit. **S**ed oī i vita potuerit nō mereri.

Ad primum is. vñst. vñ ab ipa cceptione tm̄ meruit quātū p̄ martiri tollerantia. **C**onī. **P**ri⁹ est esse q̄ opari. **S**oem mereri est opari. g° p̄i⁹ est esse q̄ mereri. g° p̄i⁹ fuit xp̄s q̄ meruerit. Nō g° ab initio cceptionis s̄ p̄ cceptionē meruit. **T**rem nullas meret nisi sit viuisus a materno vtero. Cū g° a principio sue cceptōis nō ess̄; viuisus a materno vtero a principio sue cceptōis nō meruit. **R**o est principiū cē sūptū uel inē sūptū. Si dicas principiū ita sūptū; nō est vicē q̄ a principio cceptōis meruerit ga tūc principiū illud dicit illud istans quo p̄ducebat in esse p̄ sp̄m. **I**Si xo initiu uel principiū dicat et sumptū. tūc est dicere q̄ xp̄s meruit a principio cceptionis. ga stan⁹ postq̄ ccept⁹ est hūt plenū vsum li. arbi. et fuit vir pfect⁹ q̄tū ad aia; p̄ plenitudinē sc̄e et gr̄e et vsl̄ rōis et pfect⁹ quātū ad corpus fuit quātū ad distributōs mēbroz et forma tione. Licit nō q̄tū ad quātitatē. **B**m q̄d vñ Jere. 3.º. **H**uler circūdabit viz. **A**d aliud vñ. q̄ l̄ nō fuerit diuisus a materno vtero **B**m curē sine corp⁹. quia in eo erat pfecte q̄ cūq̄ redūctus ad meritū merebat. **I**n capa enī corp⁹ nō tollit p̄tatem merendi alii co currentib⁹ que sufficiunt ad meritū et per b̄ patet responsio a. obiecta.

Consequenter que
ris. an xp̄s potuerit nō mereri i vita. **A**d q̄d sic. Cū oē meritorū sit uoluntariū pot fieri et nō fieri p̄ arbitriū uoluntatis. Ergo potuerat xp̄s mereri et nō mereri. **T**ē p̄uili baptizati sine oī merito pueniū ad gloriā. g° xp̄s sine oī merito puenire potuerat ad gloriam in mortalitatis. **T**ē in xp̄o erat liby⁹ arbitriū determinatū in bonū necessario. Cū g° meriti attendas penes li. ar. indeterminatū. g° xp̄s nō potuerat mereri. cū nō aueniret illud sibi eccl. 3.º. **D**ovuit tūsgredi et nō est tūsgress⁹. **C**onī. glorioſius est h̄re p̄mū ex suo merito q̄ nō ex suo merito. Si g° beatitudo xp̄i nō potuit esse glorioſior q̄fuit. g° nō potuit illā nō h̄re ex merito. **T**ē existenti i statu merendi pfectōis est mereri: et ipfectōis nō mereri. si g° quicq̄d est pfectōis neces sario est ei tribuendū. g° necesse fuit ipm me

rerī i statu merendi. stat⁹ aut merendi ale ē cū exsistit in eame passibili. quia adhuc est i via distans a fine glie oīsumate. **R**o vñ. q̄ xp̄s b̄m rōe; illa qua erat viator nō poterat nō mereri. **A**lia. n. **R**onalis xp̄i duplē habebat opatō; vna b̄m cōgationē ad diuinam nām cui vñiebat b̄m qua fruebat et oēplabat diuinitatē. alia b̄m opatō; quā habebat ad corp⁹ cui vñiebat b̄m p̄mā opatō; erat in statu apprehensoris et beatitudinis. **S**ed m̄ se cundā opatō; erat in statu viatoris et merēdi. **S**ed m̄ hoc g° ab initio cceptōis merebatur q̄a sc̄utes nō poterant in eo esse ociosi. **A**d illud q̄d obiect⁹ q̄ mereri est voluntariū. g° poterat nō mereri. o. d. q̄ mereri pot duci duplē i p̄ticulari et i vñl. In p̄ticulari vt cū vñ mereri nō motu uel illo uel opatō hac uel illa. Et b̄ mo poterat xp̄s mereri et nō mereri. i. mereri hoc motu et nō mereri illo motu. q̄a in p̄tate sua erat moueri uel nō moueri hoc motu. Si xo mereri dicas in vñ sic nō poterat nō mereri. quia quāuis poss̄; nō mereri hoc motu uel illo: tñ nō poterat esse q̄n meret aliquo: nec ex hoc sequet̄ q̄ mereri nō sit voluntariū. q̄a voluntariū s̄p̄ determinat⁹ respectu act⁹ singularis uel p̄ticularis. **S**ile est cū opponit de p̄to veniali q̄d nō pot vitari. Intelligendū est q̄ pot vitari i hoc motu et i illo no. tamē pot vitari i vñl in quoē q̄. **A**d illud q̄d obiect⁹ de paulis vñcendū; q̄ pauli sine p̄prio merito pueniū ad glia; nō tñ sine merito xp̄i. et iō est q̄a nō bñt po testatē vtendi li. ar. nec vsum x̄tutū posūt h̄re. In xp̄o aut nō sic. q̄a ab ūtio cceptōis habuit p̄tatem arbitrii et vñebat arbitrio: et iō mouebat meritorū bñm habit⁹ x̄tutum. **U**n. Jere. 3.º. **N**ouū faciet vñs sup terrā mulier circūdabit viz. Et iō nō est nile de xp̄o et de p̄nulis. **A**d aliud vñ. q̄ liby⁹ ar. erat i xp̄o determinatū i bonū q̄d est finis ita q̄ nō erat ab illo auersio. In bono xo q̄d ē ad finē. q̄d est penes opa x̄tutū distinguendū quia i vñcas bonū i vñl sic erat li. ar. determinatū in bonū. Si vñcas bonū i p̄ticulari: vt i b̄ope uel illo: sic erat ideterminatū et poterat hoc op̄ facere uel dimittere. Et iō manet determinatō bñm quā attendit̄ meriti. Est n duplex ideterminatio li. ar. vna est iter bonū et malū: seu iter bñfacere et malefacere. alia est iter hoc bonū et illud bonū: sic facere hoc et nō facere. vñraq̄ ideterminatio est i n̄o li. ar. **S**eda tm̄ fuit i xp̄o sufficiēs ad merēb